
Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano IV  
Edição nº  231

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 1035, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024.

Designação de servidores da DPE/AP para 
atuação na Ação Social “Fazer o bem”.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO que a Defensoria Pública do Estado do Amapá atuará na Ação Social 
“Fazer o bem”, na Invasão da Rodovia Norte Sul - Entrada da Rua do Hospital do amor - 
Zona Norte, no dia 14 de dezembro de 2024;

CONSIDERANDO o  art.  102  da  LCE  n.º121/2019,  que  dispõe  sobre  a  concessão  aos 
membros e servidores de folgas compensatórias em virtude da designação para atuação em 
plantões, mutirões, ações e atividades extraordinárias de interesse da instituição;

R E S O L V E:

Art.1º. Designar os servidores abaixo relacionados, para atuação na Ação Social “Fazer o 
bem”, que ocorrerá na Invasão da Rodovia Norte Sul - Entrada da Rua do Hospital do amor - 
Zona Norte, no dia 14 de dezembro de 2024.

Nº NOME

01 Beatriz de Almeida Balieiro

02 Brenda Evelyn Alencar Silva

03 Eliane Martins das Chagas

04 Lucas Souto Soutello

05 Manoel Tadeu da Silva

06 Max Alexandre da Silva Oliveira

07 Ten. Marise Socorro Amoras Távora

08 Ten. Raimundo de Freitas Monteiro

PÁGINA: 01 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano IV  
Edição nº  231

Art.2º. Conceder  01  (um)  dia  de  folga  compensatória  aos  servidores  mencionados  nesta 
portaria.

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá-AP, 11 de dezembro de 2024. 

(assinado eletronicamente)
JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano IV  
Edição nº  231

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 1036, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024.

Designação  de  policial  militar  para  se 
deslocar até o município de Oiapoque/AP, 
no  período  de  16  a  22  de  dezembro  de 
2024.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 24.0.000006852-3/DPE-AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor ACLEMILDO BARBOSA DOS SANTOS, para se deslocar até o 
município de Oiapoque/AP, no período de 16 a 22 de dezembro de 2024, para realização de 
fiscalização do serviço de Segurança Institucional no Núcleo Regional do referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá-AP, 12 de dezembro de 2024. 

(assinado eletronicamente)
JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano IV  
Edição nº  231

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 1037, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024.

Publiciza  designa  de  servidora  para 
atuação em Jornada Fluvial Itinerante do 
Tribunal de Justiça do Estado do Amapá, 
no Arquipélago do Bailique.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 24.0.000006678-4;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar designação da servidora Samya Lima Abou El Hosson para atuação em 
Jornada Fluvial Itinerante do Tribunal de Justiça do Estado do Amapá, no Arquipélago do 
Bailique, que ocorreu no período de 24 a 30 de novembro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 24 de 
novembro de 2024.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá-AP, 12 de dezembro de 2024. 

(assinado eletronicamente)
JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano IV  
Edição nº  231

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 1038, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024.

Designa servidores como fiscais do contrato 
firmado  por  Nota  de  Empenho  n.º 
2024NE00631 e  Nota  de  Empenho  nº 
2024NE00633  com  a  empresa  ALPHA 
MALHARIA  LTDA.,  CNPJ: 
23.103.822/0001-01,  Processo  nº 
24.0.000000270-0 - DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 24.0.000000270-0,

R E S O L V E:

Art.  1º –  Para  atuarem  como  fiscais  do  contrato  firmado  por  nota  de  empenho  n.º 
2024NE00631  e  Nota  de  Empenho  nº  2024NE00633  vinculado  ao  processo  n.º 
24.0.000000270-7  –  DPE-AP,  com  a  empresa  ALPHA  MALHARIA  LTDA,  CNPJ: 
23.103.822/0001-01, objeto confecção de materiais gráficos e serigráficos, sob demanda, a 
fim de atender as necessidades da Defensoria Pública do Amapá, - DPE/AP, com vigência de 
12 de dezembro de 2024 a 12 de dezembro de 2025, designar os servidores:

I – Gestor de Contrato: Laura Noely do Carmo Rodrigues Macêdo;

II – Fiscal Técnico: Rafael Duarte Ferreira Guerra Alencar;

III – Fiscal Administrativo: Adriano da Silva Souza;

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá-AP, 12 de dezembro de 2024. 

(assinado eletronicamente)
JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 05 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano IV  
Edição nº  231

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EXTRATO – DPEAP/COORD.CONT.PREST.CONT

EXTRATO DE DESPESAS COM DIÁRIAS E PASSAGENS AÉREAS
CONFORME ART. 24 DA INSTRUÇÃO NORMATIVA - DPG N° 5, DE 16 DE 

AGOSTO DE 2024.
PERÍODO: 01/11/2024 A 30/11/2024.

Nº Processo SEI: 24.0.000005367-4
Unidade Solicitante: DEP. WEB PORTAL ELETRÔNICO
Nome do Beneficiário: LUIS ROGERIO DENIUR LAMEIRA

Motivo da Viagem:
PARA CAPTAÇÃO DE FOTOS E VÍDEOS PARA A PRODUÇÃO DE 
CONTEÚDO JORNALÍSTICO/PUBLICITÁRIO. PORTARIA DPG Nº 
950, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE PORTO GRANDE/AP
Período: DIA 21 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: 0,5
Valor Total Diárias: R$ 165,49
Valor das Passagens aéreas: -

Nº Processo SEI: 24.0.000005368-2
Unidade Solicitante: COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO
Nome do Beneficiário: CAROLINE LARISSA SILVA MESQUITA

Motivo da Viagem:

PARA GRAVAÇÃO AUDIOVISUAL DE MATÉRIA COM 
ASSISTIDOS DO NÚCLEO REGIONAL DO REFERIDO 
MUNICÍPIO. PORTARIA DPG Nº 954, DE 04 DE NOVEMBRO DE 
2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE PORTO GRANDE/AP
Período: DIA 21 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: 0,5
Valor Total Diárias: R$ 165,49
Valor das Passagens aéreas: -

Nº Processo SEI: 24.0.000005287-2
Unidade Solicitante: COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Nome do Beneficiário: JOSIVAN REIS TRINDADE

Motivo da Viagem:

PRESTAR APOIO TÉCNICO-OPERACIONAL NA MONTAGEM DE 
EQUIPAMENTOS PARA REALIZAÇÃO DA AÇÃO TCE NA 
COMUNIDADE. PORTARIA - DPG Nº 943, DE 30 DE OUTUBRO DE 
2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE TARTARUGALZINHO/AP
Período: DE 23 A 26 DE OUTUBRO DE 2024

PÁGINA: 06 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano IV  
Edição nº  231

Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: 3,5
Valor Total Diárias: R$ 1.158,43
Valor das Passagens aéreas: -

Nº Processo SEI: 24.0.000003799-7
Unidade Solicitante: DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DO AMAPÁ
Nome do Beneficiário:  PEDRO PEDIGONI GONÇALVES

Motivo da Viagem:

PARA PARTICIPAÇÃO DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 
COMISSÃO DE TECNOLOGIA DO CONDEGE E NA 8ª EDIÇÃO DO 
EXPOJUD, NA REFERIDA CIDADE. PORTARIA - DPG Nº 828, DE 
27 DE SETEMBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: CIDADE DE BRASÍLIA/DF
Período: DIA 13 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 992,94
Nº de Diárias: 1,0
Valor Total Diárias: R$ 992,94
Valor das Passagens aéreas: -

Nº Processo SEI: 24.0.000005786-6
Unidade Solicitante: COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO
Nome do Beneficiário: INGRA VALE QUEIROZ TADAIESKY

Motivo da Viagem:

REALIZAÇÃO DE ENTREVISTA E CAPTURA DE MATERIAL 
AUDIOVISUAL PARA A PRODUÇÃO DE DOCUMENTÁRIO 
SOBRE O CONVÊNIO FIRMADO ENTRE A DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ E O DEPARTAMENTO 
PENITENCIÁRIO NACIONAL (DEPEN). PORTARIA DPG Nº 964 DE 
07 DE NOVEMBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO JARI/AP
Período: DE 12 A 13 DE NOVEMBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: 1,5
Valor Total Diárias: R$ 496,47
Valor das Passagens aéreas: -

Nº Processo SEI: 24.0.000005804-8
Unidade Solicitante: DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
Nome do Beneficiário: VALDIRA DA SILVA NOBRE

Motivo da Viagem:

REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA DOS BENS MÓVEIS E 
IMÓVEIS QUE FAZEM PARTE DO ACERVO DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ NAS REFERIDAS 
LOCALIDADES. PORTARIA - DPG Nº 960, DE 07 DE NOVEMBRO 
DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIOS DE LARANJAL DO JARI/AP E VITÓRIA DO JARI/AP
Período: DE 12 A 13 DE NOVEMBRO DE 2024

PÁGINA: 07 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano IV  
Edição nº  231

Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: 1,5
Valor Total Diárias: R$ 496,47
Valor das Passagens aéreas: -

Nº Processo SEI: 24.0.000005588-0
Unidade Solicitante: SUBCORREGEDORIA-GERAL
Nome do Beneficiário: LAURO MIYASATO JUNIOR

Motivo da Viagem:

PARTICIPAÇÃO NA 80ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
NACIONAL DAS CORREGEDORAS E CORREGEDORES GERAIS 
DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS DOS ESTADOS DO DISTRITO 
FEDERAL E DA UNIÃO-CNCG NA REFERIDA CIDADE. 
PORTARIA - DPG Nº 946, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: CIDADE DE SÃO LUÍS/MA
Período: DE 10 A 12 DE NOVEMBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 992,94
Nº de Diárias: 3,0
Valor Total Diárias: R$ 2.978,82
Valor das Passagens aéreas: R$ 11.210,53

Nº Processo SEI: 24.0.000005783-1
Unidade Solicitante: DEP. WEB PORTAL ELETRÔNICO
Nome do Beneficiário: LUIS ROGERIO DENIUR LAMEIRA

Motivo da Viagem:

CAPTAÇÃO DE VÍDEOS E A REALIZAÇÃO DE ENTREVISTAS 
PARA A PRODUÇÃO DE DOCUMENTÁRIO COM A DIVULGAÇÃO 
DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS DA DEFENSORIA PÚBLICA 
DO ESTADO DO AMAPÁ. PORTARIA - DPG Nº 965, DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO JARI/AP
Período: DE 12 A 13 DE NOVEMBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: 1,5
Valor Total Diárias: R$ 496,47
Valor das Passagens aéreas: -

Nº Processo SEI: 24.0.000005790-4
Unidade Solicitante: DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE
Nome do Beneficiário: GIULLIANO DA SILVA PICANÇO

Motivo da Viagem:

CONDUÇÃO DA EQUIPE DE COMUNICAÇÃO E PATRIMÔNIO 
PARA O DESEMPENHO DE SUAS ATIVIDADES NOS REFERIDOS 
MUNICÍPIOS. PORTARIA - DPG Nº 969, DE 08 DE NOVEMBRO DE 
2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIOS DE LARANJAL DO JARI/AP E VITÓRIA DO JARI/AP
Período: DE 12 A 13 DE NOVEMBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98

PÁGINA: 08 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano IV  
Edição nº  231

Nº de Diárias: 1,5
Valor Total Diárias: R$ 496,47
Valor das Passagens aéreas: -

Nº Processo SEI: 24.0.000005938-9
Unidade Solicitante: DEPARTAMENTO DE SISTEMA E BANCO DE DADOS
Nome do Beneficiário:  SÁVIO PIRES CORDEIRO

Motivo da Viagem:
ACOMPANHAR E PRESTAR SUPORTE TÉCNICO DE TI ÀS 
AUDIÊNCIAS DA JUSTIÇA ITINERANTE NO AMAPÁ. PORTARIA 
- DPG Nº 975, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP

Destino:
MUNICÍPIOS DE AMAPÁ/AP, PRACUÚBA/AP, 
TARTARUGALZINHO/AP E FERREIRA GOMES/AP

Período: DE 11 A 14 DE NOVEMBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: 3,5
Valor Total Diárias: R$ 1.158,43
Valor das Passagens aéreas: -

Nº Processo SEI: 24.0.000006126-0
Unidade Solicitante: DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE
Nome do Beneficiário:  FLORIANO FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR

Motivo da Viagem:

ATENDER ÀS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESTADO DA PESCA E 
AQUICULTURA (SEPAQ), DO 1º WORKSHOP DA PESCA 
ESPORTIVA DO AMAPÁ, CONFORME OFÍCIO Nº 
470101.0076.2978.0698/2024 GAB - SEPAQ/AP. PORTARIA - DPG Nº 
988, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE PORTO GRANDE E FERREIRA GOMES/AP
Período: DE 29 A 30 DE NOVEMBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: 1,5
Valor Total Diárias: R$ 496,47
Valor das Passagens aéreas: -

Nº Processo SEI: 24.0.000006201-0
Unidade Solicitante: DEP. WEB PORTAL ELETRÔNICO
Nome do Beneficiário: LUIS ROGERIO DENIUR LAMEIRA

Motivo da Viagem:

REALIZAÇÃO DE CAPTURA E PRODUÇÃO DE MATERIAL 
AUDIOVISUAL PARA A DIVULGAÇÃO DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ - DPE/AP. PORTARIA - DPG Nº 
995, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE ITAUBAL/AP
Período: DIA 21 DE NOVEMBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: 0,5
Valor Total Diárias: R$ 165,49

PÁGINA: 09 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano IV  
Edição nº  231

Valor das Passagens aéreas: -

Nº Processo SEI: 24.0.000006196-0
Unidade Solicitante: COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO
Nome do Beneficiário: JEANNE HELOISA PEREIRA MACIEL

Motivo da Viagem:

PRODUÇÃO DE MATERIAL AUDIOVISUAL DE AÇÃO 
POSSESSÓRIA NA REFERIDA LOCALIDADE PARA A 
DIVULGAÇÃO PELA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
AMAPÁ. PORTARIA - DPG Nº 998, DE 19 DE NOVEMBRO DE 
2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE ITAUBAL/AP
Período: DIA 21 DE NOVEMBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: 0,5
Valor Total Diárias: R$ 165,49
Valor das Passagens aéreas: -

Nº Processo SEI: 24.0.000006176-6
Unidade Solicitante: COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
Nome do Beneficiário: TAIMARA PEREIRA DE ABREU

Motivo da Viagem:
PARTICIPAÇÃO NO "ENCONTRO NACIONAL DE GESTORES"-
GEAP SAÚDE, QUE OCORRERÁ NA REFERIDA CIDADE. 
PORTARIA - DPG Nº 999, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: CIDADE DE BRASÍLIA/DF
Período: DE 28 A 30 DE NOVEMBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 496,47
Nº de Diárias: 2,0
Valor Total Diárias: R$ 992,94
Valor das Passagens aéreas: R$ 5.628,04

Nº Processo SEI: 24.0.000001786-4
Unidade Solicitante: DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DO AMAPÁ
Nome do Beneficiário: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO

Motivo da Viagem:

PARTICIPAÇÃO NA 91ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
NACIONAL DAS DEFENSORAS E DEFENSORES PÚBLICOS-
GERAIS CONDEGE. PORTARIA - DPG Nº 992, DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2024; ERRATA DA PORTARIA - DPG Nº 756, DE 29 
DE AGOSTO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: CIDADE DE BRASÍLIA/DF
Período: DE 13 A 15 DE NOVEMBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 992,94
Nº de Diárias: 1,0
Valor Total Diárias: R$ 992,94
Valor das Passagens aéreas: R$ 6.405,51
Nº Processo SEI: 24.0.000006194-4

PÁGINA: 010 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano IV  
Edição nº  231

Unidade Solicitante: DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE
Nome do Beneficiário: VANDERLEI DA ROCHA FAGUNDES

Motivo da Viagem:

CONDUÇÃO DA EQUIPE DE COMUNICAÇÃO PARA O 
DESEMPENHO DE SUAS ATIVIDADES NO REFERIDO 
MUNICÍPIO. PORTARIA - DPG Nº 1002, DE 22 DE NOVEMBRO DE 
2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE ITAUBAL/AP
Período: DIA 21 DE NOVEMBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: 0,5
Valor Total Diárias: R$ 165,49
Valor das Passagens aéreas: -

Nº Processo SEI: 24.0.000006283-5
Unidade Solicitante: DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE
Nome do Beneficiário: MANOEL TADEU DA SILVA

Motivo da Viagem:
ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO AMAPÁ. PORTARIA - DPG Nº 1005, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO JARI/AP
Período: DIA 25 DE NOVEMBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: 0,5
Valor Total Diárias: R$ 165,49
Valor das Passagens aéreas: -

Nº Processo SEI: 24.0.000006328-9
Unidade Solicitante: SUBDEFENSORIA PÚBLICO-GERAL 
Nome do Beneficiário: ADEGMAR PEREIRA LOIOLA

Motivo da Viagem:

PARTICIPAÇÃO NA 92ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
NACIONAL DAS DEFENSORAS E DEFENSORES PÚBLICOS-
GERAIS - CONDEGE, BEM COMO VISITA INSTITUCIONAL QUE 
OCORREU NA REFERIDA CIDADE. PORTARIA - DPG Nº 1014, DE 
27 DE NOVEMBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: CIDADE DE RECIFE/PE
Período: DE 11 A 14 DE DEZEMBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 992,94
Nº de Diárias: 4,0
Valor Total Diárias: R$ 3.971,76
Valor das Passagens aéreas: 4.823,30
Fonte: SIAFE AP - Sistema Integrado de Administração Financeira do Estado do Amapá.                           

PÁGINA: 011 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano IV  
Edição nº  231

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 588, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

Designação  de  acumulação 
extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 24.0.000002711-8/SEI,

CONSIDERANDO a Resolução n.º 80/2022/CSDPEAP, alterada pela Resolução n.º 106, de 31 de 
julho de 2024 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 584, de 11 de dezembro de 2024, da Subdefensoria Pública-Geral 
para Assuntos Institucionais,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 931, de 12 de dezembro de 2024, da Corregedoria-Geral,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a 4ª Defensoria Criminal de Macapá, para acumulação extraordinária, no exercício 
das  atribuições  da  defensora  pública  Isabelle  Mesquita  de  Araújo,  na  7ª  Defensoria  Criminal  de 
Macapá, período de 10 de fevereiro a 1 de março de 2025.

Art. 2º. Designar a 4ª Defensoria Criminal de Macapá, para acumulação extraordinária, no exercício 
das  atribuições  da  defensora  pública  Isabelle  Mesquita  de  Araújo,  na  7ª  Defensoria  Criminal  de 
Macapá, nos dias 6 e 7 março de 2025. 

Art 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 13 de dezembro de 2024.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 012 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano IV  
Edição nº  231

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 931, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

Altera  férias e folgas de Defensora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de  
2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 24.0.000002711-8/SEI;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o procedimento 
para  o  pedido  de  concessão  e  gozo  de  férias  e  gozo  de  folgas  compensatórias  de  Membros  e 
Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

CONSIDERANDO a Portaria nº 919, de 9 de dezembro de 2024, da Corregedoria-Geral;

CONSIDERANDO a Portaria nº 920, de 10 de dezembro de 2024, da Corregedoria-Geral;

CONSIDERANDO a Portaria nº 584, de 11 de dezembro de 2024, da Subdefensoria Pública-Geral 
para Assuntos Institucionais.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Alterar  20  (vinte)  dias  de  férias  da  Defensora  Pública  Isabelle  Mesquita  de  Araújo, 
anteriormente deferidas para o período de 18 de dezembro de 2024 a 6 de janeiro de 2025, conforme 
Portarias nº 919/2024/CGDPEAP, passando o gozo a ser usufruído, no período de  10 fevereiro a 1 de 
março de 2025.

Art.  2º. Alterar 2 (dois) dias de folgas  compensatórias da  Defensora Pública Isabelle Mesquita de 
Araújo, anteriormente  deferida  para os  dias  7  e  8  janeiro  de  2025,  conforme  Portaria 
919/2024/CGDPEAP, passando o gozo a ser usufruído nos dias 6 e 7 de março de 2025.

 Art. 3º. Cancela 1 (um) dia de folga compensatória da Defensora Pública Pública Isabelle Mesquita 
de Araújo,  que exerce suas atividades na 7ª Defensoria Criminal de Macapá, no dia 9 de janeiro de 
2025.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 13 de dezembro de 2024.

LAURO MIYASATO JÚNIOR
Defensor Público Auxiliar da Corregedoria-Geral

em substituição na Corregedoria-Geral.

PÁGINA: 013 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano IV  
Edição nº  231

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 932, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024. 

Dá  publicidade  a  folga  compensatória de 
Estagiária  da Defensoria  Pública  do Estado do 
Amapá.

O  CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO  ESTADO  DO  AMAPÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 24.0.000006877-9/SEI;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar  4 (quatro) dias  de folgas compensatórias da Estagiária da Defensoria Pública 
Lethicya Silva da Silva, que exerce suas atividades na 1ª Defensoria Pública de Execução Penal de 
Macapá, nos dias 7, 8, 9 e 10 de janeiro de 2025.

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 13 de dezembro de 2024.

LAURO MIYASATO JÚNIOR
Subcorregedor-Geral 

no exercício das atribuições de Corregedor-Geral

PÁGINA: 014 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano IV  
Edição nº  231

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 933, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024. 

Dá  publicidade  a  folga  compensatória de 
Servidor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de  
dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 24.0.000006637-7/SEI;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 4 (quatro) dias de folgas compensatórias do Servidor Público Pablo Henrique 
Silva da Silva, que exerce suas atividades no Departamento de Atendimento Disciplinar, nos dias 
13, 16, 18 e 19 de dezembro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

     Macapá/AP, 13 de dezembro de 2024.

LAURO MIYASATO JÚNIOR
Subcorregedor-Geral 

no exercício das atribuições de Corregedor-Geral

Edição assinada eletronicamente por:

PÁGINA: 015 

JOSE RODRIGUES 
DOS SANTOS 
NETO:0243679831
1

Assinado de forma 
digital por JOSE 
RODRIGUES DOS 
SANTOS 
NETO:02436798311


